SYLLABUS i kursit EKONOMIKSI I PUNËS

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Ekonomisë

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiksi i punës

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	E obligueshme

	Viti i studimeve:
	Viti II, Semestri IV

	Numri i orëve në javë:
	2+1 

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Caktohet nga dekanati në fillim të vitit

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Avdullah Hoti

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Prishtinës

Zyra 75, Kati 6
Email: avdullah.hoti@uni-pr.edu 

Konsultimet me studentë: caktohen në fillim të semestrit


	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs merret me çështjet që lidhen me tregun e punës. Diskutimi përqendrohet në temat e mëposhtme: teoria e kërkesës për punë, elasticiteti i kërkesës për punë, ndarja e kohës ndërmjet punës dhe kohës së lirë, kërkimi në tregun e punës, diferencat e pagave dhe tregu i punës, lëvizshmëria e punës dhe migrimi i fuqisë punëtore, pagat dhe produktiviteti, kompensimi i pagave dallimet, sindikatat dhe efekti i tyre në rezultatet e tregut të punës, papunësia dhe institucionet e tregut të punës etj. Në kuadër të këtij kursi përdoret teoria ekonomike dhe modele të ndryshme për të analizuar temat e lartpërmendura.


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim përgatitjen e studentëve për të kuptuar se si funksionon tregu i punës në ekonominë e hapur.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jetë në gjendje që:

1. Të kuptojnë se si funksionin tregu i punës,

2. Të kuptojnë lidhjet e tregut të punës me tregjet e tjera në kuadër  ekonominë kombëtare dhe ndërkombëtare,

3. Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me zhvillimet në tregun e punës dhe efektin e politikave që aplikohen.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime
	1
	15
	15

	Testet
	2
	2
	4

	Zhvillimi i punimit seminarik
	4
	3
	12

	Punë e pavarur e studentit (në bibliotekë, shtëpi)
	
	
	90

	Testi Final
	3
	1
	3

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Gjatë këtij kursi do të zhvillohen ligjërata, diskutime, punë në grupe dhe prezantohen seminare të përgatitura nga studentët. Në të gjitha këto do të përdoren teoria ekonomike që ofrohet në kuadër të këtij kursi, njohuritë e fituara nga analiza mikroekonomike dhe makroekonomike, statistika dhe ekonometria për të analizuar zhvillimet në tregun e punës.

Studentët do të marrin detyra shtëpie për të bërë përmbledhjen e ndonjë artikulli, problemi apo shkrimi që lidhet më çështjet që trajtohen në këtë kurs. Të dhënat nga tregu i punës në Kosovë do të përdoren për të ilustruar temat që ligjërohen. 

Studentët gjithashtu do të përgatisin një punim seminarik në lidhje me një temë të zgjedhur paraprakisht. Ky seminar duhet të prezantohet.

	Metodat e vlerësimit:
	Për të marrë vlerësim pozitiv në këtë kurs, studenti duhet të demonstrojë se:

(i) është i familjarizuar me specifikat e teorisë standarde të tregut të punës,
(ii) mund të aplikojë këtë teori për të analizuar rrjedhat në tregun e punës dhe 

(iii) mund të analizojë në mënyrë kritike politikat e tregut të punës së aplikohen.
Provimi në kudër të këtij kursi është individual dhe bëhet në dy mënyra:

1. Vlerësimi i vazhdueshëm gjatë semestrit:

(i) Vlerësimi i parë intermediar (30 pikë),

(ii) Vlerësimi i dytë intermediar (30 pikë),

(iii) Një ese që studentët e paraqesin në klasë(20 pikë).

(iv) Aktiviteti në klasë gjatë semestrit (20 pikë). 
2. Provimi final për studentët që nuk marrin pjesë në aktivitetet e vlerësimit të vazhdueshëm (100 pikë).

Studentët marrin notë kaluese nëse grumbullojnë së paku 50 pikë në provimin final ose gjysmën e pikëve në secilin nga elementet e vlerësimit të vazhdueshëm.

Aktivitetet në klasë përfshijnë angazhimin në përgatitjen e pyetjeve për seminare që diskutohen çdo të katërtën javë. Studentët i marrin pyetjet për seminare një javë përpara dhe pasi ato tema të jenë ligjëruar.

Eseja duhet të përmbajë maksimum 1,500 fjalë dhe duhet të punohet mbi një temë në kuadër të këtij kursi. Pyetjet që diskutohen në seminare mund të jenë tema të mundshme për përgatitjen e esesë. Për të marrë notë kaluese eseja duhet të bazohet në teorinë e diskutuar në këtë kurs dhe të ofrojë një qasje kritike të temës. Eseja prezantohet në klasë dhe dorëzohet e shtypur në javën e fundit të ligjëratave. 

Në provimin përfundimtar (sipas afatit të paraparë nga Fakulteti) studentët përgjigjen në disa pyetje. Përgjigjet duhet të përdorin teorinë për të ofruar vështrim kritik të temës që trajtohet. 
Gjatë vlerësimit të punimit si dhe të provimin përfundimtar do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 

· interpretimi i temës, 

· thellësia e të kuptuarit të temës, 

· shfrytëzimi i literaturës, 

· evaluimi dhe sinteza e evidencës dhe 

· analizat kritike.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Literatura bazë për këtë kurs është dhënë në vijim:

1. Ronald G. Ehrenberg and Robert S. Smith (2015): Modern Labour Economics, Published by Pearson Education Inc., 12th edition (përthyer në shqip nga Ardiana Gashi dhe Avdullah Hoti, botuar në shqip nga Kosovo Education Centre më 2022).
2. Stefan Qirici (2005): Ekonomiksi i punës, Morava, Tiranë



	Literatura shtesë:  
	Libra:

1. Adnett, Nick (1996): European Labour Market, Analysis & Policies; Addison Wesley Longman Limited, New York 

2. Polachek, S. and Siebert, S. (1993): The Economics of Earnings; Cambridge University Press, Cambridge 

3. Sapsford, D. and Tzanatos, Z. (1993): The economics of the labour market; The Macmillan Press LTD, London

Artikuj:

4. Bauer, T. and Zimmermann, K. (1999): Assessment of Possible Migration Pressure and its Labour Market Impact Following EU enlargement to Central and Eastern Europe; IZA, Research report, 3

5. Belfield, C. (2000): Economic principles of education: Theory and evidence; Edward Elgar, Cheltenham

6. Boeri, T., Burda, C.M., Kollo, 
7. J. (1998): Mediating the Transition: Labour Markets in Central and Eastern Europe; Forum Report of the Economic Policy Initiative, No.4

8. Boeri, T., Terrell, K. (2002): Institutional Determinants of Labour Reallocation in Transition; Journal of Economic Perspectives, Vol. 1, No.2

9. EBRD (2000): Transition report: Employment, skills and transition; London, EBRD

10. ILO (2002): Key Indicators of the Labour Market 2001-2002; International Labour Office, Geneva

11. Polachek, S. and Siebert, S. (1993): The economics of earnings; Cambridge University Press, Cambridge 



	Plani i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në tregun e punës

	Java e dytë:
	Teoria e ofertës së punës I

	Java e tretë:
	Teoria e ofertës së punës II

	Java e katërt:
	Teoria e investimit në kapitalin human

	Java e pestë:  
	Disa tregues kryesorë të tregut të punës

	Java e gjashtë:
	Teoria e kërkesës për punës

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë  intermediar 

	Java e tetë:  
	Modelet e përcaktimit të pagës dhe nivelet e punësimit në tregjet konkurrente të punës

	Java e nëntë:  
	Produktiviteti i punës

	Java e dhjetë:
	Tregu i punës dhe inflacioni

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kurba e Philipsit në periudha afatshkurtra dhe afatgjata

	Java e dymbëdhjetë:  
	Papunësia

	Java e trembëdhjetë:    
	Tregu i punës në vendet në zhvillim

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Tregu i punës dhe politikat e tregut të punës në Kosovë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Pjesëmarrja në leksione dhe seminare është e detyrueshme. Studentët inkurajohen të angazhohen në mënyrë aktive gjatë leksioneve dhe seminareve. Mësimdhënësi është në dispozicion për konsultime shtesë kur është e nevojshme. Studentët pritet të lexojnë literaturën përkatëse dhe të plotësojnë detyrat dhe esetë që do t'u jepen. Studentët inkurajohen të ndjekin diskutimet publike lidhur me zhvillimet në këtë fushë. Studentët duhet të respektojnë institucionin dhe rregullat akademike dhe orarin e ligjëratave dhe seminareve. Është e detyrueshme posedimi i ID-së studentore në teste dhe provime. Gjatë hartimit të eseve/punimeve seminarike, studentët duhet t'u përmbahen udhëzimeve lidhur me rregullat akademike dhe etikën.
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